1011002082_2346250

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я

656015, Барнаул, пр. Ленина, д. 76, тел.: (3852) 29-88-05

http:// www.altai-krai.arbitr.ru, е-mail: а03.info@arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

город Барнаул

12 сентября 2023 года               Дело № А03-2005/2023

Арбитражный суд Алтайского края в составе судьи Жигжитовой Н.Б. при ведении

протокола судебного заседания секретарем Ремпель Д.С., рассмотрев в открытом

судебном заседании отчёт финансового управляющего, ходатайство о введении

процедуры реализации имущества гражданина в деле о несостоятельности (банкротстве)

Ани Ирины Николаевны,

при участии в судебном заседании

представители лиц, участвующих в деле, не явились,

установил:

определением Арбитражного суда Алтайского края от 24.03.2023 (резолютивная

часть определения объявлена 17.03.2023) признано обоснованным заявление Ани Ирины

Николаевны (10.10.1979 года рождения, место рождения: город Барнаул Алтайского края,

адрес регистрации: 656903, Алтайский край, город Барнаул, село Гоньба, улица

Алтайская, дом 16, ИНН 222102463673, СНИЛС 053-365-528 55) о признание её

несостоятельной (банкротом), введена процедура реструктуризации долгов гражданина,

финансовым управляющим утвержден Хазов Олег Владимирович.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реструктуризации долгов

гражданина опубликовано в ЕФРСБ 21.03.2023 (сообщение №11045505) и в газете

«Коммерсантъ» от 01.04.2023 №56(7501) (сообщение №77234552285).

Судебное заседание по заслушиванию отчета финансового управляющего о

результатах процедуры реструктуризации долгов гражданина назначено на 25.07.2023.

В судебном заседании, начатом 25.07.2023, судом объявлялся перерыв до 12 часов

20 минут 01 августа 2023 года, о чём судом в сети Интернет размещено соответствующее

объявление в Картотеке арбитражных дел.

Определением суда от 01.08.20232 продлен срок проведения процедуры

реструктуризации задолженности должника до 12.09.2023.

08.09.2023 через систему «Мой арбитр» от финансового управляющего поступило

ходатайство о признании Ани Ирины Николаевны банкротом и введении процедуры

реализации имущества гражданина с приложением отчета финансового управляющего о

своей деятельности и о результатах проведения процедуры реструктуризации долгов,

реестра требований кредиторов, анализа финансового состояния, протокола

несостоявшегося собрания кредиторов.

2

Финансовый управляющий, должник, иные лица, привлеченные к участию в деле о

банкротстве гражданина, надлежащим образом извещенные о судебном процессе

(генеральное извещение), в арбитражный суд не явились, представителей не направили.

На основании статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации неявка лиц, участвующих в деле, не является препятствием для рассмотрения

дела в их отсутствие.

Исследовав и оценив обстоятельства, материалы дела в порядке статьи 71

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

пришел к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации и статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) дела о несостоятельности

(банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими

вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Отношения, связанные с банкротством граждан, регулируются положениями главы

X Закона о банкротстве; отношения, связанные с банкротством граждан и не

урегулированные главой X, регулируются главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы

IX и параграфом 2 главы XI Закона о банкротстве (пункт 1 статьи 213.1 Закона о

банкротстве).

В соответствии со статьей 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о

банкротстве гражданина применяются следующие процедуры банкротства:

реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества гражданина, мировое

соглашение.

Согласно пункту 1 статьи 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд принимает

решение о признании гражданина банкротом в случае, если: гражданином, конкурсными

кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план реструктуризации

долгов гражданина в течение срока, установленного настоящим Федеральным законом;

собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов гражданина, за

исключением случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17 настоящего

Федерального закона.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.12 Закона о банкротстве в ходе

реструктуризации долгов гражданина он, кредитор или уполномоченный орган не позднее

чем в течение десяти дней с даты истечения срока, предусмотренного пунктом 2 статьи

213.8 настоящего Федерального закона, вправе направить финансовому управляющему,

конкурсным кредиторам, в уполномоченный орган проект плана реструктуризации долгов

гражданина.

Согласно представленным в материалы дела документам финансовым управляющим

при исполнении возложенных Законом о банкротстве обязанностей проведена следующая

работа: направлены уведомления кредиторам об открытии процедуры реструктуризации

долгов гражданина в отношении должника; проведено одно собрание кредиторов

должника, сформирован реестр требований кредиторов.

Финансовым управляющим сделаны выводы о том, что должник неплатежеспособен

и восстановление его платежеспособности в рамках проведения процедуры

реструктуризации долгов невозможно, признаки фиктивного и преднамеренного

банкротства не выявлены, основания для оспаривания сделок должника отсутствуют,

consultantplus://offline/ref=C3691F48BBF4E2AFAB0731E8639FCF773CE595DE77E4B2839D36573EA23889CBE7BBAC47ABD93C3EAB6E9E55F19F208DE0C7D3B462F3670By9S5D
consultantplus://offline/ref=C3691F48BBF4E2AFAB0731E8639FCF773CE595DE77E4B2839D36573EA23889CBF5BBF44BABDF263FA57BC804B7yCSAD
consultantplus://offline/ref=A23EE2574A9BA2F9F4BC97577D8E8557E8D0917F974CB264E54E7118EEAC6968C52C19E32FA95C8449A530459D79FFDF4DA565804CBAt8rEE

3

денежных средств достаточно для погашения судебных расходов и расходов на выплату

вознаграждения финансового управляющего, целесообразно ввести процедуру реализации

имущества.

Из материалов дела следует, что в реестр требований кредиторов должника, в

процедуре реструктуризации долгов гражданина включены требования:

1) публичного акционерного общества «Сбербанк России» в третью очередь реестра

требований кредиторов в сумме 78 336 рублей 13 копеек по основной задолженности

2) публичного акционерного общества «Совкомбанк» в третью очередь реестра

требований кредиторов в следующем составе и размере:

359 650 рублей 92 копейки по основной задолженности;

382 рубля 56 копеек неустойки, подлежащей отдельному учёту в составе требований

кредиторов должника третьей очереди.

3) Федеральной налоговой службы в третью очередь реестра требований кредиторов

в следующем составе и размере:

526 рублей по основной задолженности;

1 рубль 20 копеек – пени, подлежащих отдельному учёту в составе третьей очереди

реестра требований кредиторов должника с погашением после оплаты основной

задолженности.

4) общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» в

третью очередь реестра требований кредиторов в следующем составе и размере:

64 389 рублей 81 копейки  - основную задолженность;

413 рублей 60 копеек – штрафную неустойку, подлежащую отдельному учёту в

составе требований кредиторов должника третьей очереди.

5) публичного акционерного общества «МТС-Банк» в третью очередь реестра

требований кредиторов в сумме 288 291 рубль 14 копеек по основной задолженности.

Из представленных финансовым управляющим документов следует, что первое

собрание кредиторов должника не состоялось в связи отсутствием кворума, план

реструктуризации долгов кредиторами  и самим должником не представлен.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд

принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если гражданином,

конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план

реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного настоящим

Федеральным законом.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд

принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если гражданином,

конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план

реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного настоящим

Федеральным законом (пункт 2 статьи 213.8 и пункт 1 статьи 213.12 Закона о

банкротстве).

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом

арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина.

На основании изложенного в отношении должника в соответствии с пунктами 1, 2

статьи 213.24 Закона о банкротстве подлежит введению реализация имущества

гражданина.

Все имущество должника, имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда

о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества и выявленное или

4

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу,

за исключением имущества, определенного пунктом 3 статьи 213.25 Закона о банкротстве.

После завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан

представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с

приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и

погашение требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием

размера погашенных требований кредиторов (пункт 1 статьи 213.28 Закона о

банкротстве).

Арбитражный суд разъясняет, что если при рассмотрении дела о банкротстве будет

установлено, что должник не представил необходимые сведения арбитражному суду или

финансовому управляющему при имеющейся у него возможности, либо представил

заведомо недостоверные сведения, это может повлечь не освобождение должника от

обязательств (абзац третий пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Арбитражный суд, рассматривая вопрос об утверждении финансового

управляющего в последующей процедуре банкротстве, исходит из следующих норм права

и установленных обстоятельств.

Финансовый управляющий утверждается арбитражным судом в порядке,

установленном статьей 45 Закона о банкротстве, с учетом положений статьи 213.4 Закона

о банкротстве.

Абзацем 2 пункта 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве предусмотрено, что при

принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в

качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества

гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее

в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту

признания гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

Поскольку решение о выборе иной кандидатуры финансового управляющего

собранием кредиторов не принято, арбитражный суд утверждает финансовым

управляющим для участия в процедуре реализации имущества гражданина в отношении

Ани Ирины Николаевны - финансового управляющего Хазова Олега Владимировича,

установив  вознаграждение в сумме 25 000 рублей единовременно.

Доказательств несоответствия указанной кандидатуры арбитражного управляющего

требованиям Закона о банкротстве арбитражному суду не представлено.

Вознаграждение за процедуру реструктуризации долгов гражданина

Ани Ирины Николаевны в сумме 25 000 рублей подлежит оплате с депозитного счета

Арбитражного суда Алтайского края за счёт денежных средств, внесённых в депозит суда

платежным поручением от 13.03.2023 №292227.

Все судебные расходы помимо выплаты вознаграждения финансовому

управляющему и оплату услуг лиц, привлекаемых управляющим для обеспечения

исполнения своей деятельности, относятся на имущество должника и возмещаются за счет

этого имущества вне очереди (статья 59 Закона о банкротстве, статья 110 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации).

В депозит суда денежные средства на погашение подобных расходов должником не

вносились.

Денежные средства на оплату вознаграждения управляющего за проведение

процедуры реализации имущества должника в депозит суда также не вносились.

5

Руководствуясь статьями 167-170, 176, 180, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, статьями 213.9, 213.24 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

решил:

признать Ани Ирину Николаевну (10.10.1979 года рождения, место рождения: город

Барнаул Алтайского края, адрес регистрации: 656903, Алтайский край, город Барнаул,

село Гоньба, улица Алтайская, дом 16, ИНН 222102463673, СНИЛС 053-365-528 55)

несостоятельной (банкротом) и ввести в отношении нее процедуру реализации имущества

гражданина сроком до 11 января 2024 года.

Ани Ирине Николаевне в срок не позднее одного рабочего дня, следующего за днем

принятия решения о признании её банкротом, передать финансовому управляющему все

имеющиеся у неё банковские карты и документы, подтверждающие наличие вкладов в

кредитных и иных учреждениях.

Утвердить финансовым управляющим имущества должника Хазова Олега

Владимировича (ИНН 645500296580), члена ассоциации арбитражных управляющих

«Гарантия» (ОГРН 1087799004193, ИНН 7727278019), регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих - 20984, адрес для направления

корреспонденции: 410052, Саратовская область, город Саратов, улица Международная,

дом 20 а, квартира 22, установив вознаграждение за процедуру реализации имущества

гражданина в размере 25 000 рублей единовременно.

Финансовому управляющему:

- немедленно приступить к исполнению обязанностей, предусмотренных пунктом 8

статьи 213.9 Закона о банкротстве;

- представить в суд доказательства публикации сведений о признании гражданина

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина в газете

«Коммерсантъ» и включения указанных сведений в Единый Федеральный реестр

сведений о банкротстве;

- не позднее, чем за пять дней до судебного заседания представить в арбитражный

суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением запросов и

ответов на запросы, копий документов, подтверждающих продажу имущества гражданина

и погашение требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием

размера погашенных требований кредиторов.

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

о результатах процедуры реализации имущества гражданина и вопроса о завершении

(продлении) процедуры на 11 часов 00 минут 11 января 2024 года в помещении

Арбитражного суда Алтайского края по адресу: город Барнаул, проспект Ленина, дом 76,

кабинет №225, судья Жигжитова Номина Баиновна, тел.8 (3852) 29-88-46 (помощник,

секретарь).

Перечислить Хазову Олегу Владимировичу с депозитного счета Арбитражного суда

Алтайского края денежные средства в размере 25 000 рублей в счет выплаты

вознаграждения финансового управляющего за проведение процедуры реструктуризации

долгов гражданина.

Реквизиты для перечисления:

Получатель: Хазов Олег Владимирович (ИНН 645500296580)

6

Счет получателя: 40817810400039426023

Банк получателя: АО «Тинькофф Банк»

БИК 044525974

Корреспондентский счет: 30101810145250000974.

Отнести на должника судебные расходы по делу о банкротстве.

С даты признания должника банкротом наступают последствия и ограничения,

установленные пунктами 5 и 9 статьи 213.25 Закона о банкротстве.

Руководствуясь разъяснениями, изложенными в ответе на вопрос 5 Обзора судебной

практики Верховного Суда Российской Федерации №1 (2021) (утв. Президиумом

Верховного Суда РФ 07.04.2021) суд истребует в отношении должника и его (ее) супруга

(бывшего супруга), их несовершеннолетних детей, их родителей сведения о

государственной регистрации актов гражданского состояния из Единого государственного

реестра записей актов гражданского состояния, сведения из Единого государственного

реестра недвижимости, Государственной инспекции безопасности дорожного движения,

ФКУ «Центр ГИМС ГУ МЧС России по Алтайскому краю», Управления Государственной

инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов

техники, организаций разрешительной (лицензионной) деятельности, включая

Росгвардию, о зарегистрированном имуществе и совершенных сделках, сведения об

открытых счетах, сведения об объектах налогообложения и источниках дохода из

Федеральной налоговой службы. Истребованные сведения подлежат выдаче финансовому

управляющему или его представителю по доверенности на основании настоящего

судебного акта либо направлению в суд.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано

в апелляционном порядке в Седьмой арбитражный апелляционный суд в течение месяца

со дня его изготовления в полном объёме путем подачи апелляционной жалобы через

Арбитражный суд Алтайского края.

Судья           Н.Б. Жигжитова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 12.04.2023 22:25:00
Кому выдана Жигжитова Номина Баиновна